A di 5, la matina. In Colegio vene il vescovo di Monopoli, stato in campo a portar li danari dil Papa al cardinal sguizaro; referì molte cosse, e come quel cardinal non si porta bene, non ubidisse a' voleri dil Papa. Sguizari sono 18 milia in tutto, mal vestiti, onti etc. erano. Li vide in Pavia, i quali stanno per robar e aver danari; il cardinal à auto assai; et come quel zeneral di Bianchi di Landriano fa mal officio contro la Signoria nostra. In Cremona è domino Alexandro Sforza prothonotario posto per la Liga, e cussi in li castelli di Geradada e Sonzino e Pizigatone; et il remedio a dar licentia a' sguizari saria far venir spagnuoli et le zente dil Papa di qua, e con 10 milia ducati che desse la Signoria per la soa parte, si faria bon fruto, e sguizari, che non sariano superiori, aria di gratia di levarsi, perchè il soldo non li coreria. Et disse che al nostro provedador hanno fato tra ducati 500 mandandoli a cam-

biar bezi et li dete moneda, poi negò averli auti. *Item*, disse che a di . . . pocho manchò non fusse preso: era a Gedi venuto per tornar con sier Sigimondo di Cavalli provedador executor, qual veniva provedador a Salò, mandato per il provedador Capello, et francesi 600 cavali corseno fin a li restelli; si feno forti et fo amazà 3 homeni, et francesi tornono in Brexa. Dice in Brexa esser 200 lanze, 1000 cavali lizieri et 2000 fanti francesi, et che si voria mandar a tuor le terre e mandar homeni capi di reputatione e non Piero di Longena. Concluse, staria qui fino arà risposta dal Papa. *Etiam* Zuan Jacomo Caroldo secretario nostro è tornato con lui, stato in campo a portar li danari.

26* *Di campo, dil provedador Capello, date a Adorno a di 2, hore 3 di note.* Come le lanze 160 fiorentine et 100 balestrieri a cavallo fono svalzate, come scrisse eri, et è zonte li in campo, et esser venuto uno suo explorator. Dice francesi mercore, a di 30 dil passato, da Susa aver dato principio a passar li monti e andar in Franza, e vanno per la via di Mongenevre in do parte per caxon di alozamenti, et lui aver visto sopra el monte di Genevre diti francesi; sichè si pol reputar siano fuora de Italia. Et per le publice, scrive missier Zuan Jacomo Triulzi andar in Franza e va per do cause, l'una per iustificarsi col Roy di la fede sua, l'altra per non se fidar de' sguizari. *Item*, come dito provedador veniva a Pavia a trovar il cardinal per far un consulto quello si havesse a far; e altre particolarità etc. Di sier Cristofal Moro, va provedador in campo, nulla si ha dove ch'el sia.

Dil prothonotario Mocenigo, da Pavia, fo letere a li cai di X etc. E par ch'el scrivi il cardinal voria se li mandasse uno orator de qui.

Vene l'orator yspano iusta il solito et stete poco.

Notò. La terra eri fo 15 di peste e in lochi novi la più parte. Et nota. Morite l'altro eri, in 8 zorni, sier Anzolo Sanudo, fo provedador al sal, qu. sier Francesco. Eri *honorifice* fu sepulto a San Zacharia; et questa matina è morta sua moier *etiam* amalata, in 8 zorni, *adeo* si dubitava di morbo. Fo mandato a vardar il corpo per quelli di la sanità et nulla trovanoo.

Morite a Padoa domino Lorenzo Cabriel episcopo di Bergamo, el qual stava li. Comprò una caxa et havia assà danari; la nova se intese la sera.

Da poi disnar, fo Consejo di X con la zonta per danari, et *etiam* expediteno letere a Roma.

Di sier Marin Zorzi el dotor, orator nostro, vene letere di 3, date a Rezo. Come il ducha di

Urbini era li e tornava con le zente a Bologna, et che Rezo era stà tolto per il Papa per el vescovo Santa Severina commissario pontificio; la qual terra si teniva per l'Imperador; e altri coloqui auti etc.

Fu preso, che sier Francesco Foscari qu. sier Nicolò, e sier Beneto Valier qu. sier Antonio, quali venivano con ducati 1000 per uno in Pregadi, et non voleno più venir, i quali si oferiscono prestar a la Signoria ducati 400 per uno et esser certi aver tutta la summa fin mexi 18, et voleno al presente ussir di Pregadi, e cussi fu preso e fatoli certa ubligation di ducati 3000; sichè al tempo aràno i danari. Et licentiata la zonta, restoe Consejo di X simplicie.

Et fo expedito sier Francesco Michiel di sier Nicolò absente, e chiamato per aver biastemato Dio e la Vergene Maria, ch'el dito sia confinà in Famagosta e ch'el vengi a presentarsi in termine de zorni 30, sotto pena di esser bandito di terre e luogi nostri e navilii armadi e disarmadi, con taia de ducati 1000; di so beni siano di la Signoria nostra; e chi el prenderà e condurà ne le forze habi la taia, e li sia taià la, et remandà al bando. Et la seconda volta rompendo il confin, siali taià la testa dil busto si ch'el muora, e dita condanation sia publicà da matina su le scale di Rialto.

Exemplum.

227

Reverendissimo domino cardinali Sedunensi.

Minus frequenter hisee diebus scripsimus ad reverendissimam dominationem vestram rationem scilicet habentes quotidianarum ejus et gravissimarum occupationum, sed cum illa signa communicanda acciderunt, egimus potius per provisorum nostrum generalem, vel per reverendum dominum protonotarium Mocenicum, quos ambas vestrae reverendissimae dominationis diligentissimos cultores (*sunt*). In praesenti vero, eum videamus, ductu ipsius felicissimo, gallicum exercitum jam tandem Italiae possessione depulsum, alpes turpi fuga transcendisse praestito ab ea, quod magis arduum fuit, non aliquid ad eam scribere nolumus super hanc ipsam rem ad tanti ac tam praedari operis consumationem pertinentem, tam egi volumus pro comperto habere hunc eundem esse reverendissimae dominationis vestrae sensum, et hoc ipsum velle siquidem post ejus tam memorabilia gesta, quae, summa virtute, universum pene divi Petri patrimonium Romanae Ecclesiae restituit, quae de rebus italicis tam optime merita est, etiam atque etiam videndum est ne qua electi istius ignis scintilla intra

ædes remaneat quæ inhabitantium quietem turbare possit. Tenentur adhuc a gallorum reliquiis Mediolani atque Cremonæ arces; tenentur civitates Brixia, in qua sunt ad mille amplius equites et fere tria milia peditum, et Crema, Bergomique Capella ac alia castella singula nominemus; neque tenent modo hæc galli, sed quoniam exercitus sanctissimæ confœderationis longius abest, licentia quadam, nec fame minus munimentis decedunt et præsiidiis Brixie præsertim et agros et omnia circumquaque adiacentia depopulant, vastant, infestant nihilo minore insolentia quam si prope in armis staret iustus et integer suorum exercitus. Horum extremam et nimiam forsam quam fini proxima est confidentiam et temeritatem refringi necesse est: et quia optatissima nobis sunt quaecumque augere possunt vestræ dominationis reverendissimæ laudum culmen et gloriæ, vehementer eam rogamus ut reducere horsum velit, vel potius præmittere de copiis istis, quæ certe ut viderint omnia vicerint, non absque opulentissima præda maximoque militum eorum lucro qui a reverendissima dominatione vestra mittentur, ob rerum præciosarum divitias et pecunias quas ab ipsis gallis in præsidia, et arces ipsas, congestas fuisse credibile est, vestræque reverendissimæ dominationi gloriam retulerint immortalem.

Datum die quinto iulii 1512.

228 *Dil provedador Capello, date in campo a Adorno, a dì 3, hore 13.* Come era ancora li et sguizari a Pavia, quali manehavano ducati 5000 da scuoder dil faion dato de li, et che il cardinal e alcuni sguizari erano sdegnati con nostri per la occision fu fata di 15 sguizari nel butin fato di le lanze fiorentine, et che il cardinal diceva volersi vendichar etc. dil sangue di questi soi parenti, et che voleano 2000 ducati per questi morti etc. *Unde* erano andati in campo dal cardinal, per aquietar queste cosse, il governador zeneral et domino Antonio di Pii insieme col colateral zeneral, et che il prothonotario over abate Mocenigo era venuto in campo nostro, partito per esser venitian. *Item*, che sier Christofal Moro era zonto a Lodi; li havea mandà contra et lo aspectavano. *Item*, francesi vano di là da' monti, et esser stà aute certe letere dil Roy scrive da Paris, di . . ., a monsignor di Mompensier et a missier Zuan Giacomo Triulzi che lassino Italia, e con le zente hanno vengino di là da' monti, perchè l'ha da far assai, e una parte vadi in Normandia, Paltra in Perpignano; et altre particolarità. La conclusion è che lassino Italia. *Item*, che sguizari fanno una dieta, et li va ora-